Bab kelima Penutup, yang memuat mengenai: Kesimpulan dan Saran- saran.

BAB II

BIOGRAFI SYEKH BURHANUDDIN AL-ZARNUJY

A. Riwayat Hidup

1. Kelahiran

Syekh Burhanuddin Al-Zarnujy hidup sekitar abad ke-12 awal abad ke-13 (591-640 H / 1195-1243 M). dan kurun waktu tersebut dapat diketahui bahwa Al-Zarnujy hidup pada masa ke empat dari periode pertumbuhan dan perkembangan pendidikan Islam, yaitu antara tahun 750-1250 M. Dalam catatan sejarah, periode ini merupakan zaman keemasan atau kejayaan peradaban Islam pada umumnya, dan pendidikan Islam pada khususnya.

Maka sebagian peneliti mengatakan bahwa Burhanuddin Al-Zarnujy berasal dan Zarnaj, oleh karena itu dapat dikatakan bahwa Al-Zarnujy berasal dan daerah Zarnaj yang sekarang dikenal dengan nama Afganistan.¹⁷

Mengenai wafatnya, setidaknya ada dua pendapat, pendapat pertama mengatakan Burhanuddin Al-Zarnujy wafat pada tahun 591 H /1195 M, sedangkan pendapat kedua pada tahun 840 H/1243 M.¹⁸

2. Pendidikan

Dalam riwayat pendidikannya, peneliti Djudi, misalnya mengatakan bahwa Al-Zarnujy menuntut ilmu di Bukhara dan Samarkhand, yaitu kota yang menjadi pusat kegiatan keilmuan, pengajaran dan lain-lain.¹⁹

(661-750 M); *Keempat*, pendidikan pada masa kekuasaan Abbasiyah di Baghdad (750-1250 M); Dan *kelima*, pendidikan Islam pada masa jatuhnya kekuasaan Khalifah di Baghdad (1250 M - sekarang).²¹

Dalam keterangan di atas disebutkan bahwa Al-Zarnujy hidup sekitar abad ke-12 awal abad ke-13 (591-640 H /1195-1243 M). Dalam kurun waktu tersebut dapat diketahui bahwa Syekh Burhanuddin Al-Zarnujy hidup pada masa ke empat dari periode pertumbuhan dan perkembangan pendidikan Islam sebagaimana disebutkan pada tahapan waktu di atas, yaitu antara tahun 750-1250 M.

Di antara lembaga-lembaga pendidikan tersebut adalah Madrasah Nizhamiyah yang didirikan oleh Nizham Al-Muluk (457 H /1106 M), Madrasah An-Nuriyah Al-Kubra yang didirikan oleh Nuruddin Mahmud Zauki pada tahun 563 H / 1167 M, di Damaskus dengan cabangnya yang amat banyak tersebar di kota Damaskus.

Madrasah Al-Mustansyiriyah yang didirikan oleh Khalifah Abbasiyah, Al-Mustansyir Billah di Baghdad pada tahun 631 H /1234 M yang dilengkapi dengan berbagai fasilitas yang memadai, seperti: gedung berlantai dua, aula, halaman yang luas, masjid, balai pengobatan, dan perpustakaan dengan kurang lebih terdapat 80.000 eksemplar buku-buku koleksi, halaman dan lapangan yang luas, masjid, balai pengobatan dan lain sebagainya.